Nereden, nelerin çıkacağı hiç belli olmadığından bu işlerin yapılmasını müteakip önde gelen şâirlere bakış ve onları değerlendirme açısı ve ölçüleri de değişebilir.

Burada nazîrelerini ilk defa yayınladığımız Sofîzâde Mehmed Tevfik Efendi Kastamonu'da doğup ölmüş ve 1290/1873-16 Nisan 1960 yılları arası yaşamıştır. Medrese tahsîl ederek bir süre hükûmet işlerinde bulunmasına rağmen asıl işi ticaret olup tarih ve edebiyata vakıf olan ve 1313/1896'da vefat eden Sofîzâde Hafız Abdullah Sıdkı Efendi'nin oğludur. Halk arasında "Hoca Tevfik", "Hoca Tevfik Efendi" veya "Sofîzâde Hoca Tevfik (Efendi)" diye tanınmıştır. Soyisim kanunu ile *Safoğlu* soyadını aldığını görüyoruz. Biz bunun keyfiyetini, günün şartlarına göre mecburiyet altında kalınarak ve Sofîzâde'ye yakın olması düşüncesiyle alınmış olmasına bağlayabiliriz. Çünkü çok daha sonraki yıllarda "Sofîzâde Mehmed Tevfik" olarak yazmaktadır. Mahlası *Tevfik'dir*.

Mehmet Tevfik Efendi Rüşdiye tahsilinden sonra Ballıklızâde Ahmed Mahir Efendi (1860-1925)'nin tadrîsine katılarak mu'tâd olan ilimleri tahsil etmiş ve 1313/1895 yılında icâzet almıştır. Tevfik Efendi Arapça ve Farsça'yı iyi bir şekilde öğrenir. Hocası Ahmed Mahir Efendi'yi çok beğenip takdir eder. Onun hakkında şiirleri vardır. Hocası da kendisini çok beğenir ve diğer talebesi arasında sitayişle sözünü eder.

Sofîzâde, genç yaşta, babasının vefatı üzerine ticarete başlar ama ilmî ve edebî çalışmalarına da ara vermez. İlin Piriç Pazarı Mescidi'nde 16 yıl süreyle halkı tenvîr eder; tefsîr ve Buhârî okutur. 1906'da Kastamonu San'at Mektebi Müdürü olur, dört yıl bu görevde kaldıktan sonra istifa eder. 14 Aralık 1327/1911'de esas adı "Men Sabere ZAFER" olup klişe adı "ZAFER" olan bir gazete çıkarır. Bu gazete 1919 yılına kadar çıkar. İttihad ve Terakkî Partisi'nden ayrıldığı için çıkarttığı gazetenin muhalefet

olarak kabul edileceğinden korkmaya başlar. Gazetenin altıncı sayısından itibaren Kastamonu Vilâyet Matbaası'nda basılmasına izin verilmediği için Samsun Şems Matbaası'nda bastırmaya başlar. 21 Mart 1911 tarihli 12. sayıdan sonra dört ay ara verilir. 13. Sayı, 13 Ağustos 1912 tarihli. Gazete 17 Eylül 1335/1919'da kapanır.

Mehmed Tevfik Efendi Balkan ve I. Dünya Harbi'nde Vilâyet Umumî Meclisi ve Dâimî Encümen üyeliği; Maârif Encümeni, Müdâfa'ayı Hukûk, Kızılay, Tekâlîf-i Milliye ve Belediye Meclisi ve Encümeni üyeliklerinde bulunur. Dârü'l-hilâfe Medresesi'nde mantık, felsefe, dinler tarihi, usûl-i münâzara ve muhâdara dersleri okutur.

demektedir. O, hayatını Kastamonu'da sürdürmüş olmasına rağmen bilhassa İstanbul ile kültür bağı kurabilmiş ve adını duyurmuştur.

Eserleri:

1. *Hulviyyat*: M.Tevfik Efendi'nin şiirlerinden bazılarını topladığı ve içinde *divan* olarak söz ettiği şiir mecmûasıdır. 1306-1328/1888-1910 yılları arası yazdığı şiirleri bu kitapta toplamış, 1328/1910 yılında 240 sayfa halinde Kastamonu Vilâyet Matbaası'nda baskısı yapılmıştır. M.Seyfettin Özege Kataloğu'ndaki (Bkz. c. 2, s. 610, sıra no 7995) bilgilerde ufak farklılıklar vardır. *Hulviyyat*'ta tarihler de vardır ve bunlar M.Tevfik Efendi'nin tarih düşürmedeki meharetinin delilidir.

*Kastamonu’da Basılan Eserler 1869-1928*, Kastamonu, 1987, Hulviyyat, s. 53.

3- *İlmiyye Salnâmesi* ‘nin 690. sayfasında kayıtlı 12 Safer 1275/ (1858) tarihinde, Medresetü’l-Kudât’dan neş’et edenler kısmında adı geçen Kastamonu’lu Seyyid Mehmed Tevfik, başka biri olmalıdır. Çünkü bizim yazımıza konu olan Mehmed Tevfik Efendi 1290/1873 doğumludur.

4- Nail Tuman, *Tuhfe-i Nâ’ili*, Ankara Millî Kütüphanesi Yz. B. 611, c. 1, s. 182, Sıra no. 530.

5- Sofîzâde'nin eserlerini içine alan iki lisans tezi vardır ve buhlar G.Ü. Gazi Eğitim Fakültesi Türk Dili ve Edebiyatı Eğitimi Bölümü'nde yaptırılmıştır. Künyeleri şöyledir:

- a.

Fezâ-yı 'aşkı seyr ettik o dil-dâr ile birlikte
Cihânda kalmamış vuslat-karîni nâza câ derken

Yıkılmış ıztırâb-ı ye's ile sahn-ı harâbâta
Kadeh-nûşânı devrânın şarâba gam-zedâ derken

Nemiz vardır ki Tevfik etmedik ifnâ bu 'âlemde
O mâhın bir nigâh-ı nâzına bin can fedâ derken

24 Haziran 1331/1915 Efrencî
(Birinci Defter, s. 136)

Nazîre 6

ŞÂİR-İ MEŞHÛR NEDÎM'E NAZÎRE (1680-1730)

Yüzün gülmez nedir varlıkta bir urgan mısın kâfir
Açılmazsın 'acep deryâda bir tuğyan mısın kâfir

Durur âteş saçarsın vakt olur hiddetle bî-pervâ
'Acep bir çöl müsün bir dağ mı bir volkan mısın kâfir